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Az ipartörvény revíziója.
Irta: dr. Ernszt Sándor,; orsz. képviselő. •

Mint minden, úgy az iparosok érdeke 
is csöndesen nyugszik. Nem is gondolhat 
senki arra, hogy az országházban ilyen, 
vagy hasonló érdekeket szóba hozzon. 
Helyesen van-e ez igy, az nem tartozik 
ide. Nem akarunk szemrehányásokat tenni 
senkinek. De másrészről nem lehet sze
met hunyni oly kérdések fölött, melyek 
égetők, melyeknek elodázását a nemzet 
nagy része megkesertili.

A nagy ipar sok oknál fogva lassan 
halad, a kisipar pedig ugyanazon jogvi
szonyok között van, melyeket a húsz év 
előtti törvény teremtett neki. Húsz év óta 
semmi sem történt. Vagyis történt, sok 
iparos koldusbotra jutott, sokan, mint ta
valy Kossuth Lajos százados születése 
napján, háromszázan vándoroltak ki Nagy
váradról Amerikába. Ezen gondolkozha
tott volna tavaly októberben az iparosok 
nagygyűlése Nagyváradon. Más ipari álla
mokban azóta, hogy Magyarországon ér
vényben van a jelen ipartörvény, három
négy változtatást eszközöltek az ipartör
vényeken az iparosok javára. Nálunk nem 
történt. Pedig mi nem vagyunk iparállam.

A mi kisiparosainknak sokkal nagyobb je
lentőségük van hazánkban, mint a kisipa
rosoknak az iparállamban.

Az iparosok évek óta kögyörögnek a 
törvény reviziójáért. Sokan már teljesen 
kedvüket veszítették, a miniszteri kikül
döttek Ígéreteiben nem hisznek, a nagy
gyűlésekre el sem mennek. 1872 óta ál
landó a panasz. Nincs, a ki meghallgassa 
Vagy olykor meghallgatják őket, csende
sítik, békitgetik, ígérnek valamit, mit senki 
sem tart meg Érthetetlen lassúság a ke
reskedelmi minisztériumban, az bizonyos, 
hogy erre egész európában példa nincs. 
Elvben százszor elfogadták a minisztérium
ban, hogy a törvényt revideálni kell és 
ismét százszor megfeledkeztek róla. A 
miniszterek jöttek-mentek. Az egyik a 
kész tervezettel dicsekedett, a másik, ki 
utána jött, kijelentette, hogy nincs a mi
nisztériumban semmi tervezet. Jelenleg 
épen nem nagy szorgalom dúl a minisz
tériumban, a dolog kilátástalanabb mint 
volt valaha. Tavaly Abbnyi tanácsos a 
nagyváradi nagygyűlésen kijelentette, 
hogy a revízió részleteit és idejét nem 
ismeri, hogy a dolog igen bonyolult, hogy 
még hosszú tanácskozás kell.

Véleményem szerint nincs igazuk 
azoknak, kik kedvüket vesztik s kik a

nagygyűlésen többé meg sem jelennek. 
Nagygyűléseket okvetetlenül minden év
ben kellene tartani s kellene azt elég ért
hetően hangsúlyozni, hogy a türelem fogy
tán van. Ha az iparosok igy tettek volna, 
lehetetlen, hogy a revízió a mai napig 
késett volna.

Arról sokat lehet vitatkozni, hogy 
mely irányban javítsák a törvényt. Vannak 
a jelen törvényben oly részletek, a melye
ket ki kellene hagyni s vannak oly köve
telni valók, a melyeket az uj törvénybe 
föl kellene venni. De ne tanácskozzunk 
örökké, hanem kezdje már a miniszter ur 
a dolgát.

Tudjuk jól, hogy az uj törvényben 
szükséges lenne kimondani, hogy ezentúl 
az egyesülés az iparosok között kötelező 
legyen. Más országokban is igy van. A je
len állapot csak rosszat eredményezett. 
Továbbá az ipartestületek jogkörét meg
felelően kellene szabályozni. Igaz ugyan, 
hogy e tekintetben a jelen törvény nincs 
mindenütt végrehajtva. Az nagy báj. Az 
iparosok nem élnek jogaikkal, de ez utó
végre nem lehet akadálya az észszerűbb 
jogkör alkotásának. Újjá alkotásra szorul 
a toloncügy és a toloncjogositvány meg
adásának kérdése. És mindenekelőtt a 
szakképzés igazolásának kérdése.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA. 

É r d e k e s  t ö r ténet .
— Karcolat. —

Az elmúlt hét egyik szép napján (reggel 
összekaptam a feleségemmel, délben tisztelgett 
nálunk a végrehajtó, este pedig az anyósom ér
kezett meg váratlanul rövid három hónapi láto
gatásra) találkoztam egy igen jó cimborámmal. 
Az őszinte, igaz és benső barátság szép kötelé
kein s azon közös jellemvonáson kívül, hogy 
emberemlékezet óta egyikünk sem töltötte a bort 
a csizmájába, még azon körülmény is összefű
zött bennünket, hogy nemrégiben — egy gyö
nyörű holdvilágos hajnalon — ugyanazon fél
órában tessékeltek ki bennünket a „Vad biká“- 
ból, illetőleg az ehhez címzett vendéglőből, még 
pedig azon egyszerű oknál fogva, mert „véletle
nül" mind a ketten otthon felejtettük a pénztár
cáinkat s igy nem tudtuk kifizetni annak a fel
séges nedűnek az árát, mely bár szavahihető 
hazugok állítása szerint szőlőt sohasem látott, de 
azért nekünk igen jól esett s melyet a haza fel
virágoztatására és a saját magunk épülésére csendes 
poharazás közben elfogyasztottunk.

Hogy ennek a kitessékelésnek a révén elég 
fárasztó szerep jutott osztályrészül nemcsak a 
mindig készenlétben s külön e célra felfogadott 
fogdmegeknek, hanem a minket hátulról gyorsabb 
haladásra ösztönző pincér-lábaknak is, azt csak 
a gyengébbek kedvéért mondom el, a kik bizo
nyára nem ismerik az én barátom hatalmas alak
ját, borközi állapotban felülkerekedő vitézségét s

a kik nem tudják, hogy mi ebben az exlexes vi
lágban, a mikor minden jóhazafinak elsőrendű 
kötelessége nem fizetni meg az átkos kormány
nak járó adót s aztán búsulni hona állapotján, 
bizony alaposan felöntöttünk a garatra. Közbe 
legyen mondva ezeknek a felöntéseknek most a 
hazafias szép célon kívül még az a hasznuk is 
megvan, hogy az ember fia úgy valahogy csak 
kamatoztathatja az adósságait.

Ismert szerénytelenségem most azt súgja, 
hogy magamról még mondjak valamit, hisz a mai 
műveltség első parancsa, hogy az ember maga
magáról minél többet beszéljen. Azonban az egy
szer önfeláldozó leszek s inkább említett bará
tomról jegyzek fel még egynéhány jellemző vo
nást, hogy igy az utcán tálálkozva vele, annál 
könnyebben megismerhessék. Először is azt — 
mi különben néha másokkal is megesik — hogy 
nagyon kicsi korában született s hogy születése 
óta mindig él. Továbbá, hogy gyermekéveit ott
hon töltötte a szülői háznál s ott bő alkalma 
volt megismerkedni a családi élet minden szép
ségével és boldogságával, a mennyiben szülői ál
landóan példás egyenetlenségben és viszályko
dásban éltek egymással. Végül pedig, hogy az 
idők teltével a mi barátunk gyarapodván nem
csak testiekben, de szellemiekben, jó erkölcsök
ben is és igy hamar észrevette, hogy az ősi do
míniumból aligha marad rá .több, mint egy pár 
régi naptár s a szépen kifestett kutyabőr. (Ezekre 
nem hiteleztek sehol.)

ihletének visszavonhatatlanul utolsó fejezete 
tehát akkor vette kezdetét, mikor ebbeli elkese
redésében summás végzéssel kitagadta apját, 
anyját, egész nemzetségét s elindult jegyet vál
tani. Nem ugyan valami ennivalóan édes kis 
leányzóval, hanem a vasútra, mely őt a  lepen

getett néhány koronáért egyedüli podgyászával 
és örökségével, az apai átokkal egyetemben min
den utánfizetés nélkül felhozta a fővárosba. Elő
ször a népszínházhoz akart szegődni énekesnek, 
mert a mióta megvan mindig be volt rekedve, 
de itt már be volt telve a létszám, azután egy 
pályafelvigyázói állás után áhítozott, mert akár 
három nap is el tudott aludni egy végiében, de 
itt sem volt szerencséje s igy most egy állami 
hivatalban körmöl reggeltől estig, úgy szerezvén 
meg magának azt a kéi veimet, hogy a hónap 
bármelyik napján — kivéve elsejét — minden 
akadály nélkül koplalhat . . .

Tehát találkoztam ezzel a barátommal. Mond
tam, hogy régi jó cimboraság fűz bennünket 
össze, s igy alig ismertünk egymásra. Ő szólított 
m eg :

— Hogy vagy ?!
— Nagyon jól.
— Van-e pénzed ?
— Csak ez az egy nincs. Más minden van.
— Baj.
— Bizony baj ez . . . Hát neked van-e?
— Nekem sincs.
— No akkor gyerünk be ide ebbe a korcs

mába egy-két-három fél liter borra.
Bementünk s a mulatozás végén mértani 

pontossággal bekövetkező eshetőségekre való te
kintetből egészen közel ültünk az ajtóhoz. Ko- 
cintás közben aztán elvégeztük, a mit ilyenkor 
minden jóféle magyar ember megtesz: szidtuk 
kellemetlen vallási viszonyok közt élő polgártár
sainkat s most az egyszer nem a kormányt, ha
nem a nagyon sok körülménytől függő függet
lenségi pártot, mely egyenes okozója annak, ha 
bennünket ma innen megint kirúgnak, ő végettük 
nem kapván még meg a fizetés-javítást. Mikor

Mai lapunk 6 oldal.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Ezeken kívül nagy érdekei az iparos 
világnak,'hogy a1 kontáripar kérdése, az 
áUamum elrendeléseik kérdése, az iparka
marák^ az ipari-; szövetkezetek kérdése, 
a fegyencipar kérdésé, a nyugdij-intéz- 
mény kérdése az uj ipartörvény keretébe 
valami megoldást leljen Tenni való van 
elég, csak akarna már cselekedni a kor
mány. igen természetes, hogy ezen érde
kek közül néhány annyira fontos és lénye
ges, hogy ha azokat az uj törvényben meg 
nem oldanák,; akkor, az uj törvény, mely 
csak csalódást hozna magával, miként 
csalódást hozott az 1884 évi XVII. tcikk, 
a jelen bajokon nem segít.

Ezek volnának röviden azon szem
pontok, a melyek bennünket az uj törvé
nyek alkotásánál vezérelnének. Nem . is 
telje? az érdekeknek ezen felsorolása. 
Lehetnek ezen kívül más jogos igények 
is, de megtettük ezen felsorolást azért, 
hogy mindenki láthassa, mely szempontok 
vezérlik pártunkat. Fel kellene most so
rolnunk azokat, melyek a jelen törvényből 
kihagyandók, vagy legalább változtatan- 
dók lennének, de ezen cikk keretében 
nincs többé arra hely. Majd más alkalom
mal. Addig is gyűléseinken és testületein- 
ken sürgessük a miniszteit egyre, hogy 
lássa már be ő is, hogy milyen munkát 
végzett ő.

A  vármegye közgyűlése.
Nehéz, komoly ború ült a láthatáron s a 

téli hangulat a maga hidegével mintha ma der
mesztette volna meg először az anyaföld kérgét. 
Ilyen volt ma a vármegyei székház nagy tanács
kozó1 terme is. Megfagyott az érdeklődésnek sze
mernyi atomja is. Összesen 63, azaz hatvanhárom 
biz. tag tétovázott a mai rendkívüli közgyűlésen, 
s mert ezek közül 20 tisztviselő és legalább 12 
községi jegyző volt, bizony-bizony szomorú do
log, hogy a vármegyében a közügyek képvise
lete alig 30 biz. tag vállain pihen. A mi pedig

ennél is inkább feltűnt, az ellenzék, az a hajda
nában nagy szerepre hivatott ellenzék néma ajak
kal volt szemlélője a színtelen tárgyalásnak, mely
nek során pedig lett volna alkalma tűzbe-vinni 
acélos fegyverét, melyet — úgy látszik a rozsda 
marja, már nem ragyog. ........ . ..

Fiálh Pál báró főispán elnöki megnyitója 
után a legelső tárgy az évvégén kilépő közigaz
gatási bizottsági tagok megüresedett helyeinek 
betöltése volt. A folyó év végén a közig, bizott
ság tagjai közül kilépnek: dr. Szüts Andor, Szüts 
Sándor, Tallián Vilmos, Vértessy József és Mol
nár Béla. Ezek közül Szüts Sándor a jövőre 
nézve le is mondott. A név szerinti titkos sza
vazás elrendeltetvén, a szavazatszedő bizottság 
visszavonult s a napirendre tűzött tárgyak már 
nagyrészt elintéztettek, mikor báró M am tdorf Géza,
aszavazatszedóbizottságelnökekihirdetteaszavazás
eredményét, mely szerint összesen 63 szavazat 
adatott be s megválasztottak: dr. Szüts Andor 
60, Vértesy József 60, Molnár Béla 50, gróf Czi- 
ráky Antal 46 és Tallián Béla 46 szavazattal. 
Gróf Cziráky Antal hálás köszönettel veszi a ki
tüntető bizalmat s bár eltökélt szándéka volt sok
oldalú elfoglaltsága miatt e megtiszteltetés elöl ki
térni, mégis látván a bizottság bizalmának ily 
impozáns módon való megnyilatkozását, elfogadja 
a megbízatást s rajta lesz, hogy ezen tisztséggel 
járó kötelességének minél jobban eleget-tegyen.

A tárgysorozat egyéb pontjai közül említést 
érdemel, hogy az uj ministerium tudatja kinevez- 
tetését; Wlassits, Darányi és Kolossváry volt 
ministerek pedig tudatják ministeri állásuktól való 
felmentésüket. Vasadi Balogh Lajos bizottsági tag 
e tárgy kapcsán indítványozza, hogy dr. Darányi 
Ignác volt fölvmivelésügyi ministernek főleg a 
szegény nép, a kisgazdák érdekében kifejtett te
vékenységéért a törvényhatósági bizottság hálás 
elismerését nyilvánítsa. Dr. Pajzs Gyula, majd 
Huszár Ágost alispán hozzászólása után tekintet
tel arra, hogy a teljes kormány lemondása esetén 
kizárólag egy miniszterrel szemben az ilyetén 
bizalomnyilvánitás nemcsak szokatlan, de eddig 
példátlan is, az indítvány levétetett a napirendről.

Az ellenzék hallgatag magatartása a követ
kező tárgyaknál érthetetlen volt. Pozsony szab. 
kir. város közönsége a 3 évet kitöltött katonák
nak visszatartása ellen az országgyűlési képvi- 
setőházhoz intézett feliratát pártolás végett meg
küldi. Szatmárvármegye közönsége ugyanezt teszi. 
Szeged város közönsége pedig a magyar nemzeti 
követelmények megvalósítása érdekében intézett 
a képviselőházhoz feliratot. Ennek a pártolását

kéri a három hazafias vármegye felirati utón. 
Szüts főjegyző indítványa, hogy a két első az 
év végére való tekintettel tudomásul vétessék, a 
harmadig, pedig pártolólag vétessék tudomásul, a 
bizottsági testület hállgatag hozzájárulása folytán 
határozati erőre emelkedett. A vármegyei ellenzék 
tehát szóra sem méltatta a pártolás végett meg
küldött feliratokat, jelezvén ezzel, hogy az „ellen
zék" ma már csak egy holt fogalom, egy haj
danában diszlő bokréta, mely az armárium rozs
dás fegyverei között csak emléke a régmúlt idők 
nemes küzdelmeinek. Gyápay Pál elővette mégis 
ezt a bokrétát, de csak azért, hogy lefújjon róla egy 
kis port, hogy a közönség szemébe jusson belőle va
lami. A közgyűlés végén arra kérte a főispánt, ne kö
vesse a jövőben az uzust s mig a szavazatszedő 
bizottság működik, a tárgyalás függesztessék fel. 
A jelzett feliratokat ugyanis a bizottság működése 
alatt tárgyalták, e bizottságban pedig báró Manndorf 
és Gyapay is benvolt. Bár nem említette, de min
denki tudta, hogy a feliratok tárgyalása során az 
ellenzék szótlanságát igy iparkodott megmagya
rázni. Mi azonban úgy tudjuk, hogy a hallgatás 
egy korábbi paktumban leli a magyarázatát. Mi
kor ugyanis a főispán a kormánynak bizalmat 
akart szavaztatni, akkor egyezség jött létre, mely 
szerint a főispán elállt az indítványtól, az ellen
zék pedig megígérte, hogy politikai kérdéseket 
nem visz a közgyűlési terembe. Ezért tüntetett 
ma is szótlanságával az ellenzék.

Ú J D O N S Á G O K .

— Az alcsuthi udvar ünneplése. E hó 23-án 
ünnepelték meg Alcsuthon Klementina anyaher
cegnőnek, mint Klotild főhercegasszony édesany
jának névnapját, mely alkalomból reggel 9 óra
kor az udvari templomban hálaadó istentiszteletet 
tartottak. Résztvettek: Mária Dorottya, Erzsébet 
és Klotild főhercegnők, mint unokák az orató
riumban, továbbá a tisztség, a személyzet és az 
iskolásgyermekek a templom padsoraiban. Az 
ünnepelt leánya, Klotild főhercegasszony eddigi 
szokásához hiven, közvetlen személyesen üdvözli 
az ez idő szerint Szófiában időző édesanyját, 
miért már napok előtt odautazott, József főher
ceg már téli tartózkodási helyén, Fiúméban van, 
hová legközelebb az egész család követni fogja.

ebből a tárgyból kifogytunk, rátértünk a másikra, 
az örökké megfejthetetlenre, t. i. hogy hogyan 
kellene egy kis pénzmagra szert tenni. Minden 
eshetőséget s elfogadható ostobaságot letárgyal
tunk, de a kilátások nem javultak. A remény
telenség egész szilárd maradt. Végül aztán bará
tom az utolsó ütőkártyájával is előállott s komo
ran szólt:
' — Van még egy gondolatom !

— No csak ki vele, — mondám én, bár 
nem sok jó reményt szoktam táplálni a gondo
latai felöl.

— Hallom, hogy te néha irodalommal is 
foglalkozol. Igaz ?!

— Úgy van. Valahányszor elfelejtem, hogy 
mikor dobtak ki utoljára a szerkesztőségből, min
dig megírok egy-egy tárcát s sietek vele szeren
csét próbálni . . . Azt hiszem a következő alka
lommal már be sem engednek. Elvégre ők is 
megelégelhették azokat az élvezeteket, melyekkel 
velem mindannyiszor megizleltetik az önkényte
len repülés kellemeit.

— S ezen a téren ezek összes sikereid?
— Ezek.
— Nincsenek nagyon számosán I
— Nincsenek, de talán sikerülni fog ezek 

révén valamelyik irodalmi társaságba bejutnom.
— Az lehet. . .  Én különben ismerem a 

stylusodat. Az elég rossz ahhoz, hogy cikkeket 
irj, de bizonyosan máshol van a  baj. Talán nem 
tudod elég jól megválasztani a tárgyaidat. Talán 
nem elég újszerű, nem elég érdekes, nem elég 
megkapó a meséjük?

— Lehet. Ámbár azt is; mondták már nem 
egyszer, hogy a szamár szót nem kell minden 
körülmények közt következetesen nagy „Sz“-szel

írni s hogy ellehetnének öt oldalas cikkeim a 
19 soros cim nélkül is . . .

— Mégis azt hiszem, hogy a tárgy az, a 
miért nincsenek sikereid.

— Mondom, hogy lehet. Hiszen semmi sem 
lehetetlen a földön.

— Hát ha beválna a tárcád, fizetnének érte ?
— Azt hiszem, igen.
— Mennyit?
— Úgy hallom, adnak érte néha egy kéz- 

szoriiást, legtöbbször ezt sem.
— No ez sem sok.
— Nem, de mégis valami. Egy szerkesztői 

kézszoritás mindenesetre megér annyit, mint egy 
másik kézszoritás/)

— Különben, ezt te bizonyosan nem jól 
tudod. Az elfogadott cikkekért mindenütt fizetnek. 
Egészen megbizható forrásból tudom, hogy még 
a Krisztus koporsójának az őrzését sem kívánták 
ingyen, hát még egy tárcacikket!

— No legyen neked igazad. Csak aztán 
nem mondanád meg, hogy hol kapni mostanában 
szerfelett érdekes, megkapó, lebilincselő történe
tet? Hiszen az irók már mindent kimerítettek, 
elkoptattak. A saját, tulajdon édes nagymamád
ról sem tudsz már olyat Írni, a mi uj volna. Az 
én sikereimnek is egyedül az a kerékkötője, hogy 
nagyon későn születtem erre a világra s nincs 
mit megírni. Milyen más nevem volna nekem, ha 
ezelőtt legalább száz esztendővel éltem volna.

— En tudpk egy igen szép történetet. Uj, 
megkapó, érdekes, az életből van merítve s leg
nagyobb dicsősége, hogy szörnyen erényes. Ezt 
fogod megírni s ezért majd bizonyosan kapunk 
valamit. *)

*) Csak annyit ? ? . . . No váljon, jöjjön csak be a 
szerkesztőségbe. Szerk.

Szinte hanyattvágódtam erre a kijelentésre. 
Az én barátom, egy ősi, nemesi család sarja, 
kibe — ha mindjárt kis hivatalnok is — mégis 
csak szorult valami az ősök gőgjéből, tárcacikk
nek való meséken töri a fejét. No m ár csakugyan 
megfordul a világ.

— Hát aztán miről szól az a történet ?
— Mielőtt elmondanám — hogy nagyon 

meg ne lepődj — kérdem: ismered-e azt az uj 
irányt, mely mostanában az irodalomban lábra- 
kapott s a mely mindenütt hódit?

— Hát hogyne ismerném! Azt érted ugy-e, 
hogy manapság az irodalommal azok foglalkoz
nak hivatásszerűen, a kiknek nincs hozzá tehet
ségük : az igazán tehetségesek pedig hallgatnak, 
s nem Írnak semmit?

— Nem ez az! Az uj irány szerint a cik
kek tárgyát a való, az igaz életből kell meríteni. 
Ez hat, ez kell a magyarnak! A képzelet szülte 
meséket ma már csak a harmadrangú szolgálók 
olvassák, azok is csak hétköznapokon. No egy 
ilyen igaz, való történetem van nekem is . . . Hall
gass csak ide.

S azután kezdte mondani, a mint következik: 
A nyáron egy együgyü sváb ember került föl a 
fővárosba, Egyszerű, lermészetes, mesterkéletlen 
s hozzá a legmagosabb fokig tudatlan. Az ő fa
lucskájába még nem értek el a kultúrának, a 
közművelődésnek sugarai. Talán még a papjuk 
sem volt Budapesten, igy hát szörnyen bámult 
az atyafi. Alig tudott betelni a sok néznivalóval. 
Azt hitte álmodik, olyan sok szépet, ügyeset-látott 
itt. Egész nap mérte a rengeteg nagy várost szép, 
csendes, meggondolt falusi léptekkel, kezében az 
elmaradhatatlan vörösesikos kék esernyővel. S 
minekutána megizlelte a „ringlispiel", „ a  hullátn-
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—  Vörösmarty Mihály születésének 103. év
fordulója alkalmából a ciszt. r. főgimnáziumának 
önképzőköre holnap, nov. 29-én diszgyülést tart, 
melynek sorrendje a költő-király irodalmi érde
meinek méltatásából, különböző költői termékei
ből vett részletek elszavalásából s zenéből fog 
állani. Mindig örvendünk, ha ifjaink a nagy szel
lemektől tanulja meg szeretni a szépet s nemest, 
ha tőlük tanul lelkesedni a tudományért s min
denekelőtt a háláért. A „régi dicsőség" dalnoka 
azonkivül még a mi városunknak külön dicső
sége : itt, ahol a mai gimnáziumi ifjak, itt szívta 
magába ő is azon ideális eszméket, melyek őt s 
benne a hazát oly nagygyá tették ; ám terméke- 
nyüljön meg az ifjúi lélek, jöjjön hullámzásba az 
ifjúi szív  ; értse meg komolyan, hogy a tudomá
nyért s hazáért s e kettőben önmaga s a ma
gyar nemzet boldogságáért soha sem tehet ele
get. Munkálkodhatik, fáradhat sokat, de eleget soha 
még mindig többet s nagyobbat várhat e haza 
gyermekeitől. — A műsor különben a következő :

Himnusz, énekli az önképzőköri ifjúság.
Megnyitó beszéd, tartja az önképzőkör vezető tanára.
Búvár Kund, irta : Vörösmarty M., szavalja Keller Károly 

V. oszt. tan.
Vén Cigány, irta : Vörösmarty M. szavalja Komendovits 

Gyula VII. o. t.
Liszt Ferenc, l.'í. rapsodiája, zongorán előadja Pataki 

István VII. o. t.
Ünnepi beszéd, tartja : Hlavathy Imre, Vili. o. t.
Szép Ilonka, II. rész ir ta : Vörösmart}’ M. szavalja

Szegő Miklós VII. o. t.
Zalán futásának bevezetése, i r ta : Vörösmarty M. sza

valja Paulovits Béla, Vili. o. t.
Népdalok, Hunyadi és Riedingtől, hegedűn játssza 

Márkus János VII. o. t.
Szegény asszony könyve, i r ta : Vörösmarty M. sza

valja Serák József, VIII. o. t.
Élő szobor, irta : Vörösmarty M. szavalja Bach Fe

renc VIII. o. t.
Szózat, előadja az önképzőköri ifjúság.
Kedden a költő születésének évfordulója 

napján, d. u. 3 órakor Vörösmarty Mihály érc
szobrához vonul ki az önképzőkör, hogy rá ba
bérkoszorút helyezzen. Itt beszélni fog Mohai 
Lajos, a kör ifj. elnöke VIII. o. t. szaval Paulo
vits Béla.

— A Kossuth-utcai palota-csoport. Lassan 
ugyan, de biztosan halad a Kossuth-utca kiépítése 
a végleges megoldás felé. Ha az eddigi tervez- 
getések sikerülnek, az utca képe teljesen meg
változik. A felső kereskedelmi iskola épülete egy

emelettel magasabb leend, a proviánt-ház ódon 
képe eltűnik s modern épületek jutnak a helyére, 
a postapalota is uj diszt ölt s harmonikus cso- 
portozatban három középület fogja díszíteni bel
városunk ezen nagyforgalmu utcáját. A pénzin
tézetek által tervezett fürdőépület mellett a pósta- 
és pénzügyi paloták fogják teljessé tenni a képet. 
Rezdeztetni fog a Papnövelde-utca s a várköruttal 
összeköttetést kap egyenes meghosszabbításában.
A hétfői közgyűlésen bizonyára meleg rokon- 
szenvvel fogadja a bizottsági testület e tervet, 
melynek nagy része már a jövő év folyamán ki
vitelre számíthat.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazon jóbará
taink, kik a bennünket ért súlyos gyászeset al
kalmával, nemes szivük sugallatát követve, vi
gasztalásunkra siettek, a gyászszartáson részt 
venni kegyesek voltak, koszorúkat küldöttek és 
fogataikat rendelkezésünkre bocsájtották, fogadják 
ez utón hálás köszönetünket: a gyászoló Krccsy- 
család.

—  Két vármegyei írnok nyugdíjaztatása. A
legnagyobb infamia, amit csak elképzelhetünk, 
Keitsinger Lajos és Tóth Sándor vármegyei ír
nokok kényszernyugdijaztatása. Amikor a vár
megyei pénztár államosittatott, az ott alkalmazott 
Neusinger Lajos és Tóth Sándor vármegyei ír
nokok is az állam szolgálatába mentek át, a 
már akkor megállapított egy évi várakozási idő 
fentartásával. Az év innen-onnan elmúlik s a két 
írnok kénytelen nyugdíjba menni. Irnoki minősé
güknek megfelelő állás ugyanis az állami szám
vevőségnél nincs s igy csakis akkor vette volna 
át őket az állam, ha számtiszti minősítést szerez
nek. Mivel pedig ezt meg nem szerezték, il
letve meg nem szerezhették, hát egész egy
szerűen csak kiakolbólitják őket az állami szám
vevői hivatalból. — Maradnak tehát vármegyei 
írnokok, de alkalmazási kört ott sem nyernek, 
mert rendszeresített állás, melyet betölthetnének 
nincs. Nem maradt tehát más hátra, mint hogy 
a vármegye ezt a két munkabíró, javakorabeli 
hivatalnokát minden ok nélkül nyugdíjba ker
gesse. Méltányolta a törvényhatósági bizottság-e 
körülményeket évi 800 koronában állapította meg 
évi nyugdijukat. A nyugdíj ilyetén megállapítása 
ellen nincs szavunk, de hogy a főispán, illetve a 
törvényhatósági bizottsági testület szó nélkül 
hagyta ah állami közegek ilyetén eljárását, azt 
csodáljuk. Ily kurta önkénynyel kinullázni a tör
vényhatóságot s ezt szó nélkül zsebre vágni, va
lóban helytelen dolog.

— A Szent István terem. Az érdeklődők 
mindig nagyobb számban keresik fel a szent 
István termet, mely a Kath. Kör helyiségei fölött 
épült. Mindenkit meglep az ízlés és csin, mely- 
lyel az épület minden része alkotva van. Külö
nösen élénk azonban a mulatni vágyó ifjúság 
érdeklődése, úgy a hölgyeké, mint az uraké, a 
kik a farsangban igazán elegáns úri kényeleme
méi berendezett helyen akarnak úri módon mu
latni. Hogy mekkora az érdeklődés, mutatja az 
a körülmény, hogy eddig már három nagy mu
latságra bérelték ki a szent Isrván termet. Ezen 
ldvül lesz a Kath. Kör vigalmi bizottsága által 
elhatározott három estély. Ha más nem, már ez 
a körülmény is eléggé igazolja, hogy a szent 
István teremre nagy szükség volt.

— A hatósági zálogház létesítését számta
lanszor sürgettük, mert — miként más városok
ban — itt is a szegény nép javát látjuk benne. 
Oly nagy a nyomor, annyira tért hódit a sem 
országos, sem városi intézkedéssel kellőkép nem 
rendezett szegényügy, hogy az illetékes faktorok
nak minden lehetőt el kell követni, amitől e té
ren némi segedelem remélhető. Nagyon helyesen 
cselekszik tehát a város törvényhatósági bizott
sága, ha a legnagyobb ügybuzgalommal veszi 
kezébe ezt az évek óta többszer felvetett kérdést 
s szükség esetén még anyagi áldozatok árán is 
létesíti azt az intézményt, mely ha eleinte jövö- 
delmező objektumként nem is szerepel, a szegény
osztályra nézve feltétlenül előnyös. A tanács teg
nap tárgyalta a hatósági zálogház ügyét s ked
vező javaslata mellett a hétfői közgyűlésen talán 
végleges határozat dönti el a sorsát.

— Lenfonógyár Komáromban. A Fiedler 
János által Komáromban létesítendő lenfonógyárat 
és fehérítő telepet az állam 15 évi adómentességben, 
10 éven át államsegélyben és szállításoknál a 
magyar gyárokkal egyenlő elbánásban részesíti 
oly feltétellel azonban, hogy a gyáros köteles 
1,750.000 korona tőkét a gyárba fektetni, illetőleg 
forgótőke gyanánt kimutatni, az építést magyar 
munkásokkal és hazai anyagból eszközöltetni, a 
gyárat egy év alatt üzembe helyezni és három
negyedrészben magyar munkásokat alkalmazni. 
Komárom városa 22 katasztrális holdnyi telket, 
téglát ingyen ad a gyár céljaira, ugyanazt 15 évi 
városi adó- ás követvámmentességben és 200.000 
korona 2 jf-os kölcsönbe részesíti.

Mindezt csali azért mondjuk el, hogy pél
dáját nyújtsuk annak, hogy itt a szemszédságban 
mily óriási gyár létesítéséért áldozatokat képesek 
hozni. Az a kérdés, megéri-e ? Mi nem hisszük.

1

vonat kellemeit s jól megszemlélte a Paprika 
Jancsi színházát, az állatkertet s több eféle épületes 
dolgot, elkerült a Dunaparton az uszodához.

Szörnyen meleg volt. Az izzadság csakúgy 
csorgot a homlokáról . . .  A kijövőktől megtudta 
valahogyan, hogy az a feljászlójott épület ott 
lenn a vizen: fürdőhely, hol az ember magát 
néhány krajcárért lehültheti s olyan lesz, mintha 
újra született volna.

A sváb atyafi előszedte a jobbik eszét, 
illetőleg emlékező tehetségét s arra a tapaszta
latra jutott, hogy ő az ilynemű tisztálkodást alig
hanem még a bábaasszony társaságában végezte 
el utoljára.

— Jó lenne megpróbálni, — gondolá ma
gában s gondolatát tett követte. Bement a pénz
tárhoz s jegyet vátott. Arra a kérdésre, hogy ruha 
keli-e? büszkén felelte: — nem.

Hát már miért is kellett volna neki ruha, 
mikor van rajta tisztességes szép ruha, fehér 
harisnya uj papuccsal s ünneplő kabát. A meg
váltott jegygyei pedig önérzetesen benyit a — 
női szakaszba.

No lett itt egyszerre olyan visitás s kiabálás, 
hogy a mi jó emberünk azt sem tudta hirtelen 
fiu-e, vagy leány?! Különben nem is nagyon 
ért rá azon gondolkozni, mert minden teketória 
s beleegyezésének kikérése nélkül nyomban úgy 
kilóditották, hogy a lába sem érte a földet, s meg 
mutatták neki, hogy hová menjen,

Hát oda ment. Egyebet sem látott a vízben 
csupa fejnél. Kopasz, félig kopasz, ősz-, barna-, 
szokehaju fejeket. A nagy meleg mindenkit be
kergetett a vizbe.

— No ez már remek dolog, — gondolta 
magában s szépen letette esernyőjét, kalapját, ka
bátját egy padra sindult lefelé a lépcsőn a vizbe.

Még térdig sem volt benne, mikor újra rá
mordult a fürdőmester, kiabálván, hogy le kell 
vetkőznie, ü tt is termett nála rögtön s betuszkolta 
egy kabinba.

Szegény sváb atyánkfia alig tudott hová 
lenni az ámulástól.

Hát igy sincs jól ? ?!! S a parancs szerint 
szépen levetkezett. Nem volt rajta semmi egyébb, 
csak az az uj nadrágszij, melyet bolyongás közben 
vásárolt s melyet hogy ne kelljen külön cipelni, 
mindjárt rendeltetési helyére is te tt. . .  Egy kicsit 
szégyelte ugyan magát, de hát nem tehetett 
másként. Azt már kitapasztalta, hogy itt neki nem 
nagyon lehet akarata. Itt rend van., engedelmes
kedni kell, ha nem akarja, hogy végképp kite
gyék a szűrét s nem akarja, hogy a pénze is 
kárba vesszen . . .

Alig lépett azonban ki a kabinjából, megint 
ördögi kacaj s lármás szitok hangjai üték meg 
füleit.

— Vissza . . . Vissza! Szégyentelen, gya
lázatos !! . . . — kiáltották sokfelül s jóakaratu 
biztatásul nem egy kéz is fölemelkedett a vízből.

A jámbor sváb, bár nem sokat értett az 
egészből, szörnyen megijedt . . . Sejtette, hogy 
megint baj van. Még sem járja „igy“ kijönni... 
No Most már végképpen elbánnak vele! . . . 
Ugyancsali megszenved azért a pár krajcárért a 
mit lefizetett . . . Hogy veszne ki még a faja is 
annak, a ki ezt a fürdőzést feltalálta! ! . . . Még 
jó lesz, ha a ruháját visszakapja . . .

S mig ezeket gondolja, a fürdőmester bo- 
szusan tuszkolja megint be a kabinjába s nagy 
kínnal belebujtatja egy fürdőnadrágba.

— No most már mehet — mondta s azzal 
ott is hagyta . . .

A jó sváb pedig nézte . . . nézte, hogy 
milyCi. bolondot csináltak belőle s az jutott 
eszébe, vájjon mit mondana az ő szemérmetes 
élettársa ott lent Glogováczon, ha őt ilyen ko
médiás kosztümben meglátná ?!! Itt aztán elhall
gatott az én barátom s várta történerének ha
tását. '

Én szörnyen savanyu ábrázatot vágva szól
tam hozzá reményvesztetten:

— Hát ez a te históriád?
— E z ! Ugy-e érdekes ?!
— Nagyon! Ha valakit elakarsz kloroform 

nélkül altatni, csak mond el neki. Biztos hatá
súnak vélem . . . S gondold, hogy ha ez megír
nám, még fizetnének is érte?

— Biztosan tudom. Nem igen olvastam 
még ilyen érdekes, az életből merített történetet

— No legyen neked hited szerint. Én meg.
irom, de neked kell elvinni a szerkesztőségbe. 
Előre lemondok a te javadra a tiszteletdij másik 
feléről is.

— Köszönöm s Ígérem, hogy elviszem, csak 
ird meg . . .

Meg is Írtam. Itt van! kérem a szerkesztő 
urat, ne sajnálja a lábát attól az úrtól, a ki be
köszönt vele. Illik, hogy alaposan megkereszte- 
lődjék ennek az uj irodalmi cégnek első cse
csemője.*)

Martzi Ferenc.
*) Azt talán mondanunk sem kell, hogy rögtön repült, 

akarjuk mondani bukfencezett, mert kövér leven, az egész 
szerkesztőségi személyzetnek összes atlétái tudományát össze 
kellett szedni, hogy az atyafit kigurditliassa.
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— Szövetkezet Velencén. Velence és kör
nyékének polgársága belátta, hogy a szövetkezeti 
eszme megvalósítása nemcsak a kisembereit anyagi 
helyzetének megerősítése, hanem a nép nevelé
sének egyik leghatalmasabb emeltyűje is. Az eszme 
megpenditését gyorsankövetteannak megvalósitasa. 
Rövid idő alatt 5000 k. értékű részvényt jegyeztek 
s mihelyt 3000 korona összejön, megnyílik a 
szövetkezeti bolt is. A szövetkezet élen Peek Gyula, 
a község uj plébánossá áll, akit eme tevékeny
ségében őszintén üdvözlünk. Kétségtelen, hogy a 
szövetkezet e helyütt rövid idő alatt a varmegye 
egyik legvirágzóbb szövetkezete lesz.

— Gyászrovat. Súlyos csapás érte Lipcsey 
Lajos városi aljegyzőt, nagyanyja, özv. bükéi 
Lipcsey Lajosné, szül. tótváradi Papp Zsuzsanna 
83 éves korában Budapesten meghalt. A köz
tiszteletben álló úrasszony tetemét Tiszafüredre 
vitték s ott a családi sírboltba temették.

— Ázsiai közigazgatás a szomszédban. A
hivatali élet szembeötlő mulasztásáról értesítenek 
bennünket a szomszédos Szabadbattyány község
ből. Roszkovetz Imre ottani uradalmi főkertész es 
bérlő Margit navü leánykáját már napokkal ez
előtt niegharapta Schvarcz Lázár ottani bérlő lcu- 
tyája. A kis leánykát dr. Mészöly József h. járás
orvos vette gyógykezelés alá, egyidejűleg pedig 
jelentést tett úgy a községi elöljáróságnál, vala
mint a központi szolgabiróságnál. Tudtunkkal 
a szolgabiróság meg is tette haladéktalanul a 
szükséges intézkedéseket, első sorban pedig a 
harapós eb zár alá helyezését elrendelte. A kis 
leánykát tegnap Budapestre szállították a Pasteur- 
intézetbe. Eddig rendjén volna a dolog, ha Schwarcz 
Lázár nem volna kedvence a szabadbattyánvi 
községi elöljáróságnak, a községi jegyző pedig 
tudatában volna hivatali kötelességeinek. A tény 
ugyanis az, hogy a jelzett harapós eb a mai 
napig is szabadon jár és folytatja öldöklő 
munkáját a község baromfilvilágában. Tudja 
ezt a község érdemes elöljárósága is, mert 
hisz ily irányú panasz nem egyszer tétetett, de 
foganatja nem volt. Pedig csakugyan hivatali kö
telességének tekinthetni a személy- és vagyonbiz
tonság megőrzését, védelmét még akkor is, ha 
véletlenül Schvvarc Lájár bérlő „Bob“ kutyáját 
fenyegeti a vesztegzár alá helyezés súlyos ítélete. 
Reméljük azonban, hogy Kálmán Vince főszol
gabíró kerülni fogja a „napkeleti" ölelkezéseket 
s bár a szabadbattyányi nábob ebéről van szó, 
kioktatja hűséges elöljáróságát s tudomásra hoz 
legalább annyit, hogy ebmarási eseteknél az első 
heylezése intézkedés az ebnek vesztegzár ala 
Ez preventív intézkedés a további veszedelem 
elhárítására, de egyébként főleg most, mikor a 
vármegye annyi községében garázdálkodnak a 
veszett ebek, kétszeresen kötelesség, melyet elmu
lasztani semmi körülmények között sem szabad.

— A Fejérmegyei gazdatiszti Kör december 
hó 8-án Székesfehérvárott szakelőadást és társas 
összejövetelt rendez. A szakelőadás a vármegye
ház nagytermében fog megtartatni, kezdete d. e. 
410 órakor a következő tárgysorozat mellett: 1. 
Elnöki- megnyitó. 2. Újhelyi Imre m.-óvári m. kir. 
gazd. akadémiai tanár: „A tehenészetek jövedel
mezőség és a gümőkor elleni küzdelmünk, különös 
tekintettel a fejérm. viszonyokra. 3. Lintner Sándor: 
„Gyakorlati tapasztalatok a műtrágyázás alkal
mazásáról." 4. Rác Sángor m. kir. vincellér iskolai 
igazgató „Újabb tapasztalatok a szőlészet és bor
gazdaság terén." 5. Fantusz Fülöp „Külföldi 
utazási tanulmányok a mezőgazdaság köréből." 
Társas összejövetel a Fekete Sas vendéglő étter
mében délután 1 órakor, étkezés étlap szerint. 
A társas összejövetelen és előadáson minden ér
deklődőt szívesen látunk s azért kérjük szíveskedjék 
smerőseit, kik netalán névre szóló meghívást nem 

kaptak, az összejövetelen való szives megjelenésre 
buzdítani. A Fejérmegyei Gazdasági Kör: Lintner 
Sándor, elnök. Schier Lajos titkár.

— Az első hó. Tél apó apró ezüst csillag
jaival ma délután beköszöntött. A költői álmok
nak, kisleánykák ábrándjainak kedves hópihéi 
végre leszálltak a földre, hogy téli köntösébe ta
karják néhány hónapra Nem sokáig tartott a fe
hér lepel, eső váltotta fel és el is mosta az első 
hótakarót, mely azonban alig késhetik soká, mert 
bizony tél apó fagyasztó hidege már mindennapi 
vendégünk s a kandalló melege már hetek óta 
kellemes szükséglet.

— Borzalmas halál. Az ujmódi szöllőmű- 
velés, midőn a filoxera és peronospora ellen va
lóságos hadjáratot kell viselni, nem csak az apró 
férgeket és penészgombákat pusztítja ki, hanem 
az embereket is a veszedelem torkába viszi. Példa 
rá az az eset, mely a legközelebbi napokban 
Nadapon történt. Fülöp János szöllősgazda künn 
dolgozott a szöllőben s szénkénegezett. Felesége 
délben kiküldötte a 10 éves kis fiát, Fülöp Mi
hályt, hogy atyjának ebédet vigyen. A kis fiú a 
hosszú utón megszomjazott s alig várta, hogy a 
szöllőbe érve, szomjúságát csillapíthassa. Látott 
egy vizeskorsót a szöllő között s rögtön felhaj
totta. Csak mikor a szájáról levette, érezte, hogy 
valami gonosz dolog lehetett — valószínűleg a 
drága szénkáneg - -  a korsóban. A szöllősgaz- 
dák ugyanis nagyobb korsókban kapják a szén- 
kéneget s onnan kisebb korsókba töltik, hogy 
kényelmesebben oszthassák el egymás között. A 
kis Fülöp Mihály egy ilyen korsó szénkéneg tar
talmát hajtotta fel. Szólni nem mert senkinek, 
azt hitte szegényke, hogy az édesapjának kárt 
okozott a drága ital pusztításával. Hazavánszor- 
gott s az anyja előtt mentegette magát, hogy a 
korsóból vizet ivott ám. Rövid idő múlva azon
ban jelentkeztek rajta a szörnyű ital hatásának 
jelei. Egész teste megmerevedett s irtózatos kínok 
gyötörték. Csakhamar megérkezett dr. Spat Hen
rik járásorvos, de segíteni már nem tudott. Az 
irtózatos méreg előbb kegyetlenül megkinozta, 
aztán meggyilkolta a szerencsétlen fiúcskát.

— A város uj kölcsöne. A hétfői közgyű
lésen a tanács javaslata után többek között a 
170.000 koronás községi kölcsön tárgyában is 
dönteni fog a törvényhatósági bizottság. Ezen 
újabb kölcsön felvételét a Kossuth-utcai proviant- 
ház s a régi megyei kórház megvétele teszi 
szükségessé. A legolcsóbb ajánlatot a Székes
fehérvári takarékpénztár utján a magyar takarék
pénztárak központi jelzálogbankja tette s a városi 
tanács is e mellett foglalt állást. E szerint a vá
ros kap 170.000 k. kölcsönt 50 évre 4 '9“-os évi 
törlesztés mellett.

— Veszett ebek garázdálkodása- Nádasd- 
ladányi levelezőnk írja a következőket: F. hó 
26-án nagy rémületet keltett a községben egy 
veszett eb garázdálkodása. Bocsor Sándorné köz
ségi szülésznő gyanútlanul haladt az utcán, mi
dőn egy kóbor eb megtámadta s bal lábát három 
helyen megharapta. Az asszonyt dr. Adler Béla 
csoóri orvos vette gyógykezelés alá s rendeletére 
a községi elöljáróság haladéktalanul felküldte to
vábbi gyógyhezelés végett a budapesti Pasteur- 
intézetbe. A veszett ebet, mielőtt másban kárt 
tehetett volna, lebunkózták s- rajta a veszettség 
megáilapittatott. De nemcsak Nádasdladányban, 
a szomszédos Sárkeszi községben is kóborol ne
hány veszett eb. Eddig ugyan meg nem martak 
senkit sem, a rémület azonban oly nagy, hogy 
az emberek alig mernek az utcára menni.

— A pákozdi gyújtogatás még mindig nem 
ért véget dacára annak, hogy a község minden 
egyes lakója éber őrként iparkodik elcsípni a gaz- 
lelkü gyujtogatót. Alig múlik el hét, hogy egy-két 
helyen ne jelentkeznék a vörös kakas s ha a na
gyobb veszedelemnek esetről-esetre elejét is veszi 
a polgárság vállvetet munkássága, a község nyug
talansága nőtttőn-nő, mert a tűzveszély rémétől 
még mindig nem szabadult meg. Tegnap ismét 
Sterbeczky István plébánosnál gyújtogattak. Egész 
éjjel reggel 7 óráig állandó őr lesi a gyujtogatót. 
Ezen idő alatt nem is volt semmi baj, azonban 
alig hogy távozott az éjjeli őr, lángba borul a 
szalma-kazal s csakis a gyors oltási munkálatnak 
köszönhető, hogy tetemes kár nélkül sikerült 
elfojtani a tüzet.

Tisztelettel kérjük mindazokat, a kik 
az előfizetési dijakat mindeddig nem kül
dötték be, hogy azt minélelőbb teljesíteni 
kegyeskedjenek, nehogy a lap küldésében 
akadályozva legyünk.

A  kiadóhivatal.

—  A gazdatiszt! vándorgyűlés Székesfehér
várott. Fejérmegye nem-okleveles gazdatiszti kö
rében élénk visszhangra talált a nem-oleveles 
Gazdatisztek Országos Egyesületének ama felhí
vása, hogy a megyénkbeli kartársak is csatla
kozzanak ahhoz az országos mozgalomhoz, mely 
az uj gazdatiszti törvény látszólagos sérelmei
nek és hiányának a megjavítására törekszik és 
pedig különösen abban az irányban, hogy a tör
vény visszaható ereje — hasonlóan a kvalifiká- 
cionális (1883: I. t. c ) törvény rendelkezéseihez 
— ne sújtsa azokat a nem-okleveles gazdatiszte
ket, a kiket a törvény már pályájukon talált s a 
kik teljes megnyugvással rendezkedtek már be 
az életre. Megyénk lelkesebb érdekeltjei Varga Pál 
elnöklete alatt e hó 22-én tanácskozásra gyűltek 
össze a városház tanácstermében, a hol a fővá
rosból érkezett Merni Márton, az országos egye
sület igazgatója lelkes szavakban hívta fel a meg
jelenteket, illetőleg a Fejérmegyei gazdatiszti kör
zetet a mozgalomra való csatlakozásra. A gyűlés 
egyértelműen a csatlakozás mellett nyilatkozott. 
Ezután tárgyalás alá vétetett az országos egye
sületnek a földmivelésügyi miniszterhez intézendő 
emlékirata, a mely terjedelmesen fejti ki a 
nem-oklevelesek mozgalmának jogosságát és azo
kat az okokat, a melyek úgy jogossági, mint 
méltányossági szempontból megkövetelik azt, hogy 
több ezer jó magyar családnak fejei ne részesül
jenek mostohább elbánásban, mint éppen most 
az állami gyakorlati gazdatisztek, annak idején 
pedig a köztisztviselők, a gyakorlati orvosok 
stb. de megkövetelik a megnyugtató teljes átme
neti intézkedéseket is, a melyek egy egyész nagy 
társadalmi osztályt mentenének meg a valósággal 
romboló megrázkódtatástól, sőt a bizonyos elzül- 
léstől. A megjelentek fogadalomszerü ígéretet tet
tek, hogy ennek a nem kis jelentőségű társadalmi 
mozgalomnak nagy propagandát csinálnak me
gyénkben, minden érdekelt kartársat igyekezvén 
megnyerni a csatlakozáshoz, hogy az országos 
egyesület központi vezetősége — egy nagy tá
borra támaszkodva — minél nagyobb súlylyal 
léphessen fel a kormány, sőt az országgyűlés 
előtt is a mostoha sorsra szánt társadalmi osztály 
érdekében.

— Eladó könyvek, az Alulírottnál kapható 
Dr. Belesheim Alfonz „Szentek élete" („Szentek 
követése") és Kiest-Szatmári „Családi élet búban 
és örömben" cimü hírneves munkák. Az 1480 ol
dalra (92 iv) terjedő rendkívüli vaskos két művet 
két egész vászon diszkötésben 24 kor. helyett 
néhány napig, mig csekély készletem tart, 6 koro
náért küldeni kész vagyok. Kecskemét 1903. nov. 
hó. Kontz János szerkesztő. Szétküldés csakis 
postai utánvétellel.

— Vallások statisztikája a legutolsó év
századfordulat alkalmából a leghíresebb adatok 
alapján P. Krose, S. J. által összeállítva. — E 
szerint földünk össznépessége 1537- millió lelket 
számlál. Ezekből 1900-ban katholikus volt 264 
millió 506 ezer (t. i. a hivatalos népszámlálás 
szerint; mert mind ő adatokkal bizonyitia,létszámuk 
legkevesebb 270 millió lélekre teendő), protestáns 1 
keresztény volt 166 millió 627 ezer, sizmatikus s 
keresztény 117 millió 884 ezer; összesen tehát 
keresztény volt 549 millió 17 ezer, az össznép- 
ségnek 347 százaléka, vagyis minden 100 lélekre 
esik 34 és fél keresztény. Mohamedán volt 202 
millió 48 ezer, zsidó 11 millió 37 ezer. Az egy 
Istenben hivők száma tehát 762 millió 120 ezer, 
vagyis 49-6 százalék; azaz úgyszólván a fele az 
összemberiségnek. A több Istent vallók közt leg
nagyobb számmal vannak a Confucius követői 
235 millió lélekkel; ezek után következnek a 
Brahmanizmus vagyis Hinduizmus hivei 210 millió 
lélekkel s a Buddhizmus követői 120 millió lélekkel.
Mint látjuk, a száz és százféle, egymással sokban 
homlokegyenest ellenkező és ellentétes felekeze
tekre oszlott protestánsok mind együttvéve még 
megközelítőleg sem számlálnak annyi lelket, mint
az egész világon egy és ugyanazon hitet, egy és 
ugyanazon szentségeket, egy és ugyanazon egy
háztant és egyházfőt valló katholikusok. Szintigy 
a szakadár görög, vagyis sizmatikus kereszté
nyekkel is, a kik szintén sok-sokféle felekezetekre 
osztva, még a felét sem teszik ki a katholikusok - 
számának.
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